mentum sæpè fecit nostris legibus, et adiit hæreditates civium romanorum, et in beneficiis ad ærarium delatus est à L. Lucullo prætore et consule.

CONFIRMATIO : II PARS.

Quære argumenta, si qua potes : nunquam enim hic neque suo, neque amicorum iudicio revincetur. Quæres à nobis, Grati, cur tantoperè hoc homine delectemur. Quia suppeditat nobis, ubi et animus ex hoc forensi strepitu reficiatur, et aures convicio defessæ conquiescant. An tu existimas aut suppetere nobis posse, quod quotidie dicamus in tantâ varietate rerum, nisi animos nostros doctrinâ excolamus; aut ferre animos tantam posse contentionem, nisi eos doctrinâ eâdem relaxemus? Ego verò fautor, me his studiis esse deditum. Cæteros pudeat, si qui ita se litteris abdiderunt, ut nihil possint ex his neque ad communem afferre fructum neque in adspectum lucem proferre. Me autem quid pudeat, qui tot annos ita vivo, iudices, ut ab nul-

glado á nuestras leyes, heredó á ciudadanos romanos, y fué puesto en la lista de los beneméritos (3) para obtener pension por L. Lúculo, así en el tiempo en que este fué pretor, como en el que fué consul.

CONFIRMACION : II PARTE.

6. Busca razones, discurre, si puedes, algo, que replicar : porque jamás este será convencido ni por su juicio, ni por él de sus amigos. Preguntarásnos, Gratio, porque gustamos tanto de este hombre. Porque nos suministra con que reparar el ánimo de este ruido del foro, y dar descanso á los oidos cansados de su voz. ¿Qué, piensas tú que podríamos tener que decir todos los dias en tanta variedad de asuntos, si le faltara á nuestro entendimiento el cultivo de la lectura, y estudio : ó que podríamos llevar tanto trabajo á no darle algun desahogo con él? Yo por mí confieso, que me he dedicado á estos estudios. Avergüencense en hora buena de confesarlo los que de tal manera se hayan retirado á los suyos, que en nada pueden contribuir con ellos al bien comun, ni puedan sacar de ellos nada á la luz pública. Mas yo porqué me hé de avergonzar, cuando tantos años há que vivo, jueces, de manera que nunca por atender á mis intereses, ó descanso,

lius unquam me tempore aut commodum, aut otium meum abstraxerit, aut voluptas avocárit, aut denique somnus retardárit? Quare quis tandem me reprehendat, aut quis mihi jure succenseat, si, quantum cæteris ad suas res oheundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates, et ad ipsam requiem animi et corporis conceditur temporis, quantum alii tribuunt tempestivis conviviis, quantum denique aleæ, quantum pilæ: tantum mihi egomet ad hæc studia recolenda sumpsero? Atque hoc adeo mihi concedendum est magis, quod ex his studiis hæc quoque censetur oratio, et facultas, quæ quantacumque est in me, nunquam amicorum periculis defuit. Quæ si cui levior videtur, illa quidem certe, quæ summa sunt, ex quo fonte hauriam, sentio. Nam, nisi multorum præceptis, multisque litteris mihi ab adolescentiâ suasissem, nihil esse in vitâ magnopere expetendum, nisi laudem atque honestatem: in eâ autem persequendâ omnes cruciatus corporis, omnia pericula mortis atque exilii parvi esse ducenda: nunquam me pro salute